*Rhamnus.*  
*Oxyacantha Diosc.*  
*Locus.*  
C. Bauh. apud Matth. Oxyacantham Diosc. ait esse qui pro Rhamno, alios qui pro Pyracantha ostendant. Acutæ spinæ nomine à Castore Durante exhiberi se Oxyacantham Diosc. censere, & ad differentiam vulgatæ, Oxyacantham Pyrastrii folio vocat. In Galloprovinciæ & Italiæ sepibus visitur, sed non ita frequens, teste Lob. Nascitur & inquit Dale. in Alpinarum gentium Bramovicum & Ebrodicensium saxosis convallibus, maxime quæ torrentes præcipiti cursu vicinas terras glareæ & arenis obruunt. Provenit & in agro Senensi Hetruriæ propè Alcenum montem. Spontè etiam in sepibus circa Bononiam provenire C. Bauh. notavit. Dod. raram ait, in paucorum tantummodo hortis apud Belgas reperiri. Florere Maio. Visus hic frutex nobis in instructissimis hortis D. Frid. Meyeri & D. Sprengeri, Argentiniæ & Heidelbergæ, in cistis cultus magna cura: ille Pyracantham vocabat: hic fruticem Hispanicum ex Italia missum. Ramus cum baccis missus. C. Bauhino nomine Oxyacanthæ. Nos Patavio ramum ex horto D. Cortusi attulimus, qui Lycium vocabat. Baccæ autumno maturescunt. Nostram iconem, quæ satis feliciter picta fuerat ignavus corrupti sculptor, nam nec flores expressit, nec fructuum umbilicos. Hist. Lugd. etiam baccas habet sine umbilicis, nihilò meliùs: nec foliorum

*Tempus.*  
*Pyracantha.*  
*Lycium.*  
ferraturas rectè exprimit, ut nec icon Lob. quæ tamen baccarum umbilicos ostendit.

BERBERIS VULGO, QUÆ ET OXYACANTHA PUTATA.

C A P. XXIV.

**I**NTER arbores & frutices ambigit Berberis vulgò dicta, modò humilior densè fruticans, modò procerior, caudice satis crasso donata: tota autem perquam minacibus spinis est armata; una, duabus, tribusve ut plurimum ex eodem puncto emicantibus: quò loci & folia prodeunt, ad Pruni sylv. quodammodo accedentia, sed ex angusto principio latefcentia, spinulis in toto ambitu mollioribus donata, sapore acido, sed quæ prima germinatione lanuosa videas, & pungentibus spinis horrida. Flores in ligula racemosi, senis foliolis luteis constant, quibus totidem concoloria stamina respondent, pistillo viridanti, odore gravi: quibus baccæ succedunt Cyliindrææ, tenues, per maturitatem pulchrè rubentes, sapore acido & astringente. Extimo cortici rimoso, & subcinereo aut albicanti, subest liber ex viridi flavescens, & huic materies alba. satis fragilis, cui medulla ampla. Radix multifida non crassa, nec altè descendens, in terrè summo se continet, egregiè flava sub primo cortice. Hæc sanè, si quæ alia, nobis Spinam appendicem Plinij egregiè referre videtur: ita quippe baccæ puniceæ in ea pendunt, ut meritò præcis Appendices, & ab iis ipse frutex Appendix sit nuncupatus. Sed & crudæ per se, & aridæ in vino decoctæ alvum citam ac tormina, hoc est, dysentericos cruciatus & fluxus indubiè compefcunt. Et Berberim Avic. esse volunt, quæ ei Amiberberis dicitur, & ut vult Luminare maius, etiam Oxyacanthæ Diosc. Ex fructu modernis Lycium fieri: & arborem eius vocari Darisahan, ab aliis Crispinum, Quosdam negare esse Darisahan, sed errare. Berberim vocat Petrus de Crescentiis quam rura modò Crispinum vocant, & ea dicitur Oxyacantha, inquit Hermol. sed Oxyacanthos quæ sit, in Plinio se non comperisse. Crispinum verò vocari, quasi Acrem Spinum, vt multis placet: atque ex acinis oblongis & racematim congestis vinum fieri, eodem ferè usu quo vinum ex Malo Punico.

Eiusdem cum Hermolao opinionis sunt etiam Ruell. Tragus, Monachi, Fuchsius, Cornar. Sylvius & Luminare maius. His verò contrarius est Cordus, inquit, Oxyacantha quæ Theoph. etiam *ὀξυάνθη* & *ὀξυάνθη* nominatur, ab omnibus esse creditur spina quam Arabes eorūque interpretes & recentiores cum Medici tum Pharmacopola omnes uno ore Amiberberim & Berberim appellant. Cui sententiæ nos minimè refraga-

Descriptus  
Folia  
Spina  
Flora  
Bacca  
Sapor  
Cortex  
Spina appendicem Pl.  
Amiberberis  
Lycium  
Darisahan  
Crispinum  
Berberim  
Acrespinus  
Oxyacantha  
Oxyacantha

fragamur, sed potius conquerimur, confundi apud autores hoc nomine duos frutices natura diversos.

Quæ enim apud Diosc. extat Oxyacantha descriptio, nihil minus designat quam Berberim.

Alia Oxyacantha in sc. alia Galeni.

Oxyacantha Diosc. non est Berberim.

Alia enim est Oxyacantha, cui Gal. adstringendi & pariter incidendi vires tribuit ab ea Spina, quæ à Dioscor. sub Oxyacantha nomine describitur, quod iam ostendimus, ab ipsa fruticis descriptione exoriri. Principio Oxyacantham suam Diosc. Achradi, hoc est Sylvestri Pyro, similem dicit, minorem tamen & spinosior. Similitudo autem semper ad formam & figuram rei refertur. At diversissima est Berberis à Pyraastro figura, ut iam declarabimus. Pyraaster enim plerumque singulari caudice assurgit, non ita recto, in divaricatos & intortos ramos diviso. Berberis pluribus virgibus fruticis modo se attollit, iisque minimè intortis, sed rectis. Pyraastro, antequam omnino senescat, cortex est lenis, glaber, in flavo spadiceus, in casto candicantibus maculis variegatus. Berberis verò longè diversus colore, & in ipsa adolescentia rimosis & rugis contractus. Quapropter, nemo facile, modò semel tantum utrumque viderit, Berberim Pyraastro similem dixerit. Iam in fructu tanta discrepantia, ut ne similitudini quidem ullæ ullus relictus videatur locus. Berberis quidem rubens est fructus, sed Myrtæ bacca dissimilis. Hæc enim rotunda & globosa existit, ille verò oblongus & utrinque acuminatus. Oxyacantha deinde fructus *δὲ πυραστῶ*, hoc est, friabilis describitur. Sed Berberis bacca quoniam lenta cute succulentam carnem continet, minimè friabilis esse potest. Friabile etiam non de re quapiam lenta, humida & succosa dicitur, sed de fragili, arida, quæ digitis facile veluti in pulverem atteri queat. Talis autem fructus Berberis non est. Quare nemo ipsum friabilem dixerit. Censemus itaque aliam esse spinam quæ à Diosc. describitur, ab ea quam Gal. & Arabes Oxyacanthæ & Berberis nomine describunt. Itaque pronunciamus Oxyacantham à Diosc. descriptam esse Pyracantham: Veram autem Oxyacantham de qua Gal. scribit, Berberim esse. Nihil enim obstat quòd quædam ex Dioscor. Galenus in sua Oxyacanthæ descriptionem transtulerit. Omnino eiusdem quoque sententiæ est Matth. aciusdem penè nixus rationibus: nempe Crispinum vulgò dictum, qui nihil aliud quam Berberis est, prorsus ab Oxyacantha seu Acuta spina Dioscor. differre. Immo Berberis virgæ pollicarem (addit) crassitudinem rarissimè excedunt, nisi ætate longa incrementum susceperint, quin & rara inveniuntur eius virgulta quæ hominis longitudinem æquent.

Cilicis fructus Berberis cum fructu Oxyacanthæ.

Oxyacantha Galeni.

Ad hæc Pyraaster cortice constat aspero, squamoso, inæquali, crasso, colore in nigro rufescente. Berberis verò cortice vestitur albo, levi & admodum tenui: quo fit ut non adèd leviter ferro vel lapide tangi possit, quin statim cortex frangat, & crocea ligni materies detegatur. Præterea Pyraaster Prunorum modo aculeata conspicitur, aculeis singulis ex eodem loco erumpentibus, licet rami frequentissimis horreant spinis, iisque nigris, validis, candidi Rhamni modo mucronatis. At Crispinus [Berberis] ternis per intervalla armatur aculeis, simul ex uno eodèd puncto prodeuntibus, adèd ut trifurcato ordine prodeant, duobus scilicet utrinque se pendentibus: tertio verò medium occupante, albis, planis, non quidem rotundis, fragilibus, & admodum pungentibus. Illud insuper discriminis addit: acu-

Tom. I.

tam Spinam fructum ferre Myrti magnitudine: Crispinum [Berberim] verò racematim in uvæ modum, cuius oblongi acini tritico paulò maiores, vividi ac rubentes elegantèrque racemis adnexi, puniceos acinos quadantenus representant: quanquam minores, oblongiores, acidiore, & colore etiam multò vivaciore habeantur.

Crespini [Berberis] deinde folia minimè Pyrastrum referunt, sed potius punicam malum, quamvis latiora, nec adèd in mucronem desinentia, per ambitum spinistenuissimis frequentissimisque horrida. Radices etiam quæ profectò æquè flavæ sunt, ac si croco essent infectæ, etsi plures sint, atque exiles, nihilominus altè non descendunt, veluti acuta spinæ, sed in latus summo cespite vagantur. Flos denique Pyraastro admodum refragatur: namque melinus ex racemo Uvæ simili erumpit, sui fruticis interno colore à quo dum explicatur atque dehiscit, perquam suavem spirat odorem. Quibus evidentissimè colligi potest, & Oxyacantham Græcis & Berberim Arabibus, non esse hanc nostram Berberim, seu Crispinum vulgò dictum, cuius communis usus est apud Medicos & Sepiasarios.

Sed præter hæc illud etiam certò credendum, quòd si Diosc. per acutam spinam hanc nostram intellexisset, nunquam silentio dissimulasset folia mirabili opere per ambitum aculeata: neque fructum, quem ramis pendulum gerit, acinis inter se racematim coherentibus, Myrti baccis assimilasset, nec scriptum reliquisset, radices in profundum agi: nec denique flavum earum colorem quo insigniter natura infectæ sunt, unquam reticisset. Non prætermisisset etiam spinarum historiam, utpote quæ ternæ suis virgibus in nascentur, à pede ad verticem: non corticis candorem, non tenuitatem: non item, quòd sæpius sine caudice variis veluti stolonibus fructet: non denique ipsam Pyraastro prorsus similem reddidisset, à qua profectò non minùs dissidet, quam Quercus ab Olea, ut pudeat huic rei vel refutandæ, vel confirmandæ veritati manifestæ diutiùs incumbere.

Alia est Oxyacantha Græcorum & Berberis Arabum ab hac.

Non dissimulandum tamen eiusdem huius sententiæ præter Cordum & Matth. esse etiam Amatam, Dod. Dalech. Tabern. Hist. Lugd. Camer. Bacchanel. Turner. & pleròsq; doctiores, qui ipsam rem non diligentius perpenderit. Quid? Quòd ipse Galenus quoque quamvis hanc spinam *δὲ πυραστῶ* vocet, ab *δὲ πυραστῶ* tamen distinxerit, in lib. de simp: sed & manifestius in lib. de fac. alim. ut probè annotat Dod. Etenim, inquit, Diosc. huius Spinæ [Berberis] non meminit: nam quam ipse Oxyacantham sœm. gen. vocat, Galeni est masculini generis Oxyacanthus. Avic. utrumque fruticem sub Amyrberis nomine complexus videtur. Quin & Serapio Berberim descripturus, Diosc. nomen verbæque producit, quam tamen nunquam ei innotuisse clarum est. Cùm vulgarem Italorum Crispinum, legitimam esse Mauritanorum Berberim totus Oriens clamat, teste P. Heslo, ubi in præsentem usq; diem Amyrbaris nomen conservat, ut in Arabia: quo nihil est Damasci & Tripoli notius.

Differunt Oxyacanthus & Oxyacantha.

Amyrberis.

Amyrbaris.

Est igitur Berberis Oxyacanthus Galeni. Sicque volunt & statuunt etiam Dod. Gesner. & Camer. ac ita statuent, quicumque rem diligentius examinabunt, quamvis Tabern. inter recentiores etiamnum Oxyacantham Galeni dicat.

Oxyacanthæ tamen vocem cum Oxyacantho plerique Herbarij confundere, inter quos & do-

etissimus Cordus, vulgi opinionem secutus, & diligentissimus Sylvius, & alij plerique, sed parvi momenti est nominum confusio, si de re ipsa constet.

*Vna urfi* Dalech. volebat aliquando Berberim esse Vvam urfi Galeni l. 7. comp. med. s. loc. de qua re suo loco. Frustra quoque Tragus huic nomina à Diosc. suæ Oxyacanthæ tributa ascribit. Apud Serap. legas Amyrberim etiam Arsam dici, & fructum Zairach. Hispanicum etiam & Italicum nomen quod Berberi tribuit Amarus, neutiquam ei convenit, sed Oxyacanthæ Matth. sive *Spina-alba*. Falluntur quicumque Oxyacanthæ Dioscor. loco Berberim sumunt. Sic Carolus Stephanus Styriæ parum peritus confundit in Horto *Spinum-album* & Berberim. Berberis, Berberus, *Cresspinus*, *Oxyacanthus*, *Spina-acida*, & *Spina-sancta*, quorundam, ex qua Bugia officinarum, Germa. *Erb-sal* / *Erb-salen* / *Versing*. *Sauwerach* / *Passel-beer* / *Saur-iorn*. Io. Bokelius in lib. suo de peste satis barbarè vocat *Barberis*. Belg. *Sauselboom* / *Suerboom* / Gal. *Espine-vinette*, atque inde Latino nomine, *Spina-vineta*, quod ex eius acinis vinum exprimitur: *ou de Berberis*. Ital. *Cresspinus*, Hisp. *Espino de Maiuelas*. Vngar. *Irom Borbala*, hoc est, Vinum-Barbarum, *Fay-siska*. Boh. *Drac*, sive *Dristal*. Angl. *Berberi tree*, aliàs, *Pirigde tree*, & *Berberis*. Burgundi vocant, *Bois de saint Martin*. Et Montbelgardenses *Baccas*, *Ioumarin*.

*Locus.* Sponte nascitur multis in locis incultis, sylvis, frutetis campestribus, montanis, siccis & aquosis: & rivulorum ripis ac collibus etiam potissimum gaudet. Amat loca frigida, paulò calidiora tamen non respuit. Nam & circa Bononiam observavimus, & in Italiae hortis plurimis, sed cultam. In Delphinatu iuxta Valentiam, spontaneam. In agro Basiliensi, Alsatice & Burgundico passim ferè occurrit, ut & Montbel. Stuckardie in horto illo Ducis regio totas sepes ea contextas vidimus. In Brabantia reperitur in marginibus agrorum & sepibus. In uniuersa Hispania fructum non emittere ait Fuchsius: fortè ob regionis eximium calorem: secus verò in Germania, Gallia & uniuersa Italia.

*Tempus.* Germinat ineunte Vere: Floret Aprili & Maio. Per Septembrem & Octobrem rutilo suo decore sepes exornant Baccæ, quibus mensibus maturæ carpuntur ad usus. Rubent verò etiam Augusto. Monspelij non vidimus.

*Vires & usus.* Folia & fructus temperamenti sunt frigidi & sicci in secundo gradu, partè que etiam quasdam nonnihil subtiles habent. Vires Spinae Appendicis ex Plin. ante dictæ. Quidam ex Baccis vinum exprimunt eodem ferè usu, quo vinum ex Malo Puniceo, quod per totum annum asservari potest. Estque hic liquor alvi quibusdam fluxionibus, que à calore originem trahunt, cuiusmodi ferè estivis & canicularibus diebus aut sub Autumnum quoque incidere solent, perutilis: non enim solùm sitim immodicam restringit, sed & continuos ac diuturnos alvi fluxus cohibet. Idem abundantiam mulierum sistit, stomachum & hepar roborat, & appetitum conciliat. Conduuntur Baccæ pro delicatioribus melle vel saccharo ad eisdem usus, & ad depellendam febricitantium malaciam, quorum morosum nimis palatum cibum ferè quemcunque respuit, atque ita elanguescens eorum appetentia grato harumacore recreatur. Scimus Baccarum succum quemad. & corticis decoctum, item & folior. contusorū succū cum aceto plurimū profuisse in calidis dolorib. dentiū à fluxione biliosa vel serosa obor-

*Vinum.* Alvi flux. xxi.

*Sitis.* Menses su. pers.

*Febres.* Dolor dentiū.

tis: arcent enim sua frigiditate & astrictione humorum subtiliū influxum, & gingivas confir. nat. In doloribus capitis à causa calida fronti applicita multum possunt. Possunt & maturi acini cū ratis decerpi, & vel per se in umbra siccare, vel in cella vinaria reponi, ut nostri solent, tūm quando opus, aquæ tepidæ vel gelidæ immergi, (nam quasi reviviscunt,) & ad præscriptos usus accommodari. In omnibus penè calidis morbis in vomitionibus continuis, præsertim biliosis, Berberis Baccæ salutaris sunt. Folia tenera Maio mense: acini Autumno intinctibus quàm-accomodatissimi sunt. Tradunt nonnulli, acinos maturos tusos, ac capta plasmatis instar illitos, non solùm abscessus calidos lenire, dolore mitigato: sed & illos rumpe-re, & ad sanationem promovere. Id annotat Tragus. Verum huic remedio non multum tribuimus, nec eo etiam uti vellemus. Ad maturandum enim astringentibus non opus. Obsunt repercutientia. Quid igitur prodesse queat Berberis?

Aqua ex foliis & floribus Maio mense destillari potest, & ad prædictos morbos pleròsque præscribi.

Sed vino quod ex Berberis acinis exprimitur, nostro & Matth. iudicio, longè maior inest austeritas, aciditasque, quàm mali Punici succo quamvis nonnulli aliter sentire videantur. Illud enim, ut egregiè monet Matth. si in acutis perniciosisque febribus, uti Causus, & quæ pestilens, Iulapio violaceo ac aqua commistum, ægrotantibus exhibeatur, non modò sitim restringit, sed biliosas pestilentisque exhalationes supprimit. Datur utiliter Celiacis, cibum reiicientibus & Dysentericis, & ubi bilis à Iecinore in Ventriculum regurgitans cholericos excitaverit affectus: Non tam sumptum quàm inditum mensium profluvia inhibet. Tineas ventris enecat, præsertim si bibatur ex aqua Graminis, vel Portulacæ, vel Abrotoni, addito sacchari tantillo. Prodest & cruentis excretionibus: firmat commotus dentes si eo sepiùs foveantur, quinetiam gingivas roborat, & gargarifatu faucium utæque inflammationes discutit, atque destillationes eò confluentes reprimit. Vulnera recentia in carnis superficie glutinat, & ulcera vetera desiccant. Nocet his, qui ex flatu, ac frigiditate laborant ventriculi doloribus, atque etiam ægrè spirantibus.

Huius verò succum mordacem nolimus oculis instillare, in Ophthalmia, etsi, ut suadet idem Matth. pompholyx addatur cum aqua rosarum. Acria enim non possunt non vellicando exquisitissimi sensus oculis dolorem causare, & ita fluxiones potius concitare quàm prohibere. Quare hoc remedio uti volentibus suademus, ut extrinsecus palpebris circumcirca applicent, adhibita cura, ne intra oculos pertingat. Ex foliis eius viridibus teste Dod. fiunt intinctus, haud secus atque ex oxalide, ad appetentiam excitandam ad refrigerandum, atque etiam utilissimi febricitantibus & temperamento calidis.

Flavus eius cortex, inquit, Camer. pulveratus, auxilio est apthiis, similibusque faucium ulceribus. In lixivio maceratus flavo colore tingit. Hunc corticem quadam Officinæ Bugiam nominant. Assamenta & supellectilem ligæam observavimus haeratione vernice incrustari, illustraque. Aquâ, quæ maceratâ collâ mucaginola sit reddita, illinuntur ligna explendis fibrarum & pectinum interstitiis: siccata insulo, corticum Berberis croceo colore tingunt, tandem nitorem inducta vernice liquida vulgata conciliant.

RHAM.

RHAMNVS CATHARTICVS.

C A P. X X V.

Descriptio

Cortex.

Spina.  
Folia.

Spina.

Bacca.

Grana.  
Sapor.  
Rhamnus.  
Spina cer-  
uina.  
Sapor.  
Color pro  
pullatione.